
 

 

 

 

 1 

                         

 
 
 

A tutto il personale docente 
Al sito della scuola 

sezione Amministrazione trasparente 
 
 
 
OGGETTO: avviso interno per la selezione di 5 docenti da impiegare come membri del gruppo 
di supporto operativo tecnico/didattico (referenti per la valutazione) con delega alla 
compilazione a valere sul progetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 
10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di 
orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 
CUP: F14D25001330001  
CNP: 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-12 Orientarsi al futuro 
importo autorizzato: € 71.545,50 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

 
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 

e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  
Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0001410/U del 11/02/2026 10:39



 

 

 

 

 2 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione 

VISTI tutti i riferimenti in esso contenuti 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo; 

VISTA  la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 18/2014 e la 

decisione di esecuzione C (2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di 

approvazione dell’accordo di partenariato 2014-2020 Italia; 

VISTA  la decisione della Commissione europea C (2014) 9952 del 17 dicembre 2014, concernente 

l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 cofinanziato dal 

Fondo sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 

2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTE tutte le decisioni di esecuzione della Commissione europea a parziale modifica e integrazione delle 

precedenti 

VISTA  la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo complementare 

(POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE  tutte le successive modifiche ed integrazioni alla precedente  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente. 

VISTE  le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 

dicembre 2022, n. 328; 

VISTO  l’art. 1, comma 330, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che prevede le attività ai 

fini della valorizzazione dei docenti impegnati nelle attività di orientamento 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000231 del 15/11/2024: Individuazione dei criteri di 
ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della 
Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di 
tutor e orientatore come definite dalle Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro 



 

 

 

 

 3 

dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento 
per le azioni e i moduli didattici di orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020 

 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in esso contenuti 
 
VISTO l’Allegato B al suddetto decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026. 
 
VISTO   l’avviso Prot. 64310 del 23/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 

novembre 2024, n. 231, di Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle risorse 
finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate alla 
valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee guida 
per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 dicembre 
2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento 
nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 

 
VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 9 del 05/05/2025 di approvazione della candidatura all’avviso 

pubblico “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 19/05/2025 di approvazione della candidatura all’avviso 

pubblico “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 

 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 105104 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 
23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 27/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, di cui al prot. n°7164 del 25/06/2025; 

 
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “Supporto Operativo” per la corretta  

esecuzione del progetto in oggetto:  
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di professionalità INTERNE per il  

      supporto all’azione di cui all’oggetto 

 

 



 

 

 

 

 4 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

l’individuazione di 5 docenti a tempo indeterminato da impiegare come membri del gruppo di supporto 

operativo tecnico/didattico con delega alla compilazione (referenti per la valutazione), con un impegno 

extracurriculare, comprensivo della giornata di sabato, di 100 ore a 25,54 euro l’ora, per un totale di euro 

2554 da intendersi lordo Stato, comprensivo di tutti gli oneri e le ritenute, per ciascun membro. 

Art, 2 retribuzione e durata dell’incarico 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di non 
insegnamento secondo CCNL. 
 
 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non 
oltre il 31/12/2026 salvo proroghe del MIM 
 
Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dal curriculum redatto secondo il modello europeo, da un documento 
di identità in corso di validità e dalla dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità devono pervenire 
all’indirizzo CORC010008@istruzione.it, entro le ore 8 del giorno 17 febbraio 2026 
 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
1) Curriculum Vitae non in formato europeo 
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
3) Documento di identità scaduto o illeggibile 
4) Scheda valutazione titoli (all. B) 
5) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero  

 
Art. 5. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di una commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 
un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i titoli e le competenze dichiarate 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
 

• Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 

candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico 

inerente allo specifico ruolo richiesto ovvero attribuire più incarichi alle stesse persone sempre 

seguendo prioritariamente l’ordine di graduatoria e successivamente le preferenze espresse 

• Il dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo 

con le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un nuovo incarico 

al primo, ove esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico 

seguendo l’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse 

• Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 



 

 

 

 

 5 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi 

di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 
Art. 6. Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 
 
Art. 7. Compiti delle figure professionali  

1) Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 

2) Collaborare con DS e DSGA per eventuali acquisti di materiali necessari al progetto 

3) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 

4) collaborare con docenti e tutor, eventualmente anche esterni all’istituzione scolastica, 

per la gestione dell’area didattica 

5) collaborare con esperti e tutor per la implementazione della piattaforma didattica 

6) Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 

7) Collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e 

monitoraggio del target 

 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 
Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
scolastico Nora Calzolaio 
 
Art.10 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente ed ha 
valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a 
seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle 
selezioni  
 
In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglia di autovalutazione 
Allegato C – dichiarazione assenza conflitto di interessi 
Curriculum vitae 
Documento d’identità 
 
        Il Dirigente scolastico 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2026-02-11T10:38:46+0100
	NORA CALZOLAIO




